Angele, confiteor, quia saepe fidem violavi  
 spiritibusque malis numeroso crimine favi  
 et praecepta Dei non, sicut oportet, amavi,  
 proh dolor, et Christum prave vivendo negavi. 10

REGINALD OF CANTERBURY

Angele, quando meos actus per singula tango  
meque reum mortis video, per singula plango,  
ora rigo lacrimis, mentem cruciatibus ango;      15  
his me solve malis, et laudes votaque pango.

Angele, me iugi tua salvet cura rogatu,  
ne pro multimodo peream damnerque reatu,  
me de terribili tua liberet ars cruciatu,  
dignus ut angelico possim fieri comitatu.      20

Angele, qui nosti, quae sunt in fine futura,  
qui medicus meus es, mea spes, mea vulnera cura,  
vulnera, mens quibus est, nisi cures me, peritura;  
ergo mei cordis fac sint penetralia pura.

146

*De quot quot et tot tot*

Q UOT sunt horae et quot morae,  
quot annorum spatia,  
quot sunt laudes et quot fraudes,  
quot in caelis gaudia,  
quot sunt visus et quot risus      5  
quot virorum studia;

Quot sunt montes et quot fontes  
et quot ignes aetheris,  
quot sunt apes et quot dapes  
et quot aves aeris,  
quot sunt metus et quot fletus,      10  
quot labores miseris;

REGINALD OF CANTERBURY

Quot sunt lares et quot pares,  
quot per mundum flumina,  
quot sunt boves et quot oves,  
quot in pratis gramina,  
quot sunt stillae et quot villae,  
quot villarum nomina;

Quot sunt leges et quot greges  
et quot frondes arborum,  
quot sunt valles et quot calles  
et quot umbrae nemorum,  
quot sunt manes et quot canes  
et momenta temporum;

Quot sunt formae et quot normae,  
quot in terris homines,  
quot sunt luctus et quot fluctus,  
quot in mari turbines,  
quot sunt grues et quot sues      25  
et quot vitae ordines;

Quot sunt stellae et quot velle,  
quot in castris milites,  
quot sunt rura et quot iura,  
quot in orbe divites,  
quot sunt fures et quot mures,      35  
quot in agris limites;

Quot sunt patres et quot matres  
et quot matrum pueri,  
quot sunt rogi et quot logi,  
quot metrorum numeri,  
quot sunt poenae, quot catenae      40  
quot in orco miseris;

REGINALD OF CANTERBURY

Quot sunt mores, quot colores  
 et quot rerum species,  
 quot sunt vites et quot lites,  
 quot bellorum acies,  
 quot sunt mortes et quot sortes,  
 quot malorum rabies:  
 Tot honores, tot favores  
 et tot laudum titulos  
 Malcho demus et cantemus  
 dulces illi modulos,  
 qui ut bonus sic patronus  
 nos agnoscat famulos.  
 Voce rauca scripsi pauca;  
 Malche, grata sumito,  
 meque Deo gratum meo  
 tua prece facito.  
 hic consisto, versu isto  
 Malchi carmen limito.  
 Alpha Deus initium,  
 Omega sit finis et praemium.

45

50

55

60

ANONYMOUS

c. 1110

147 Sequence for the Exaltation of the  
 Holy Cross

**L**AUDES crucis attollamus  
 nos qui crucis exsultamus  
 speciali gloria.

204

ANONYMOUS

Dulce melos tangat caelos,  
 dulce lignum dulci dignum  
 credimus melodia.

5

Voci vita non discordet;  
 cum vox vitam non remordet,  
 dulcis est symphonia.

Servi crucis crucem laudent,  
 qui per crucem sibi gaudent  
 vitae dari munera.  
 dicant omnes et dicant singuli:  
 ave salus totius saeculi,  
 arbor salutifera!

10

15

O quam felix, quam praeclara  
 fuit haec salutis ara,  
 rubens agni sanguine,  
 agni sine macula,  
 qui mundavit saecula  
 ab antiquo crimine!

20

Haec est scala peccatorum,  
 per quam Christus, rex caelorum,  
 ad se traxit omnia;

Forma cuius hoc ostendit  
 quae terrarum comprehendit  
 quattuor confinia.

25

205

ANONYMOUS

Non sunt nova sacramenta,  
non recenter est inventa  
  crucis haec religio:

30

Ista dulces aquas fecit;  
per hanc silex aquas iecit  
  Moÿsis officio.

Nulla salus est in domo,  
nisi cruce munit homo  
  superliminaria:

35

Neque sensit gladium,  
nec amisit filium,  
  quisquis egit talia.

Ligna legens in Sarepta  
spem salutis est adepta  
  pauper muliercula:

40

Sine lignis fidei  
nec lecythus olei  
  valet, nec farinula.

45

In scripturis sub figuris  
ista latent, sed iam patent  
  crucis beneficia;

Reges credunt, hostes cedunt;  
sola cruce Christo duce,  
  unus fugat milia.

50

ANONYMOUS

Ista suos fortiores  
semper facit et victores,  
morbos sanat et languores,  
  reprimit daemonia;

55

Dat captivis libertatem,  
vitae confert novitatem,  
ad antiquam dignitatem  
  crux reduxit omnia.

O crux, lignum triumphale,  
vera mundi salus, vale!  
inter ligna nullum tale  
  fronde, flore, germine;

60

Medicina christiana,  
salva sanos, aegros sana:  
quod non valet vis humana  
  fit in tuo nomine.

65

Assistentes crucis laudi,  
consecrator crucis, audi,  
atque servos tuae crucis  
post hanc vitam verae lucis  
  transfer ad palatia;

70

Quos tormento vis servire,  
fac tormenta non sentire;  
sed cum dies erit irae,

75

## ANONYMOUS

nobis confer et largire  
sempiterna gaudia.

## SIGEBERT OF GEMBLOUX

148

*Virginalis sancta frequentia*

d. 1112

**H**INC virginalis sancta frequentia,  
Gertrudis, Agnes, Prisca, Cecilia,  
Lucia, Petronilla, Tecla,  
Agatha, Barbara, Iuliana,

Multaeque, quarum nomina non lego  
aut lecta nunc his addere neglego,  
dignas Deo quas fecit esse  
integritas animae fidesque.

5

Tali magistra vel duce praevia  
abominantes terrea gaudia,  
in carne praeter carnis usum  
angelicam tenuere vitam.

10

Hae pervagantes prata recentia  
pro velle quaerunt serta decentia,  
rosas legentes passionis  
lilia vel violas amoris.

15

## PETRUS PICTOR

c. 1120

149

*The Praise of Flanders*

**F**LANDRIA, dulce solum, super omnes terra beata,  
tangis laude polum, duce magno glorificata.

## PETRUS PICTOR

Flandria, Gallorum decus et robur generale,  
et timor Anglorum, sceptrum petis imperiale.  
Flandria diva, paris reges magnos comitesque,  
cum ducibus claris claras dominas, equitesque.  
Flandria, Francorum regi Bertam sociasti,  
nec minus Anglorum regem Mathilda beasti.  
Flandria, regali de stirpe tua generatur  
hac, cui sponsali nexus Caesar sociatur.  
Flandria, reginam Danis cum laude dedisti,  
hanc ipsam dominam post Apuliae statuisti.

5

Flandria, si propero de laude tuoque decoro  
summa loqui, numero stellas studio leviore,  
et quamvis Cicero nostro sonet omnis in ore,  
non tamen numero quanto sis plena valore.  
Flandria, fertilitas manet in te divitiarum,  
te facit utilitas patriam dominam patriarcharum,  
quam proba nobilitas regit et colit indigenarum.

10

15

## MARBOD OF RENNES

d. 1123

*Prayer to the Virgin Mary*

**S**TELLA maris, quae sola paris sine coniuge prolem,  
iustitiae clarum specie super omnia solem,  
gemma decens, rosa nata recens, perfecta decoro,  
mella cavis inclusa favis imitata sapore  
omnimodos tuus almus odos praecellit odores,  
exsuperat quos ver reserat tua gratia flores.  
corporeus te, casta, Deus conceptus inundat,  
exoriens, passus, moriens nos crimine mundat.

5

MARBOD OF RENNES

ut miseros trahat ad superos, venit altus ad ima,  
eripitur, dum mors moritur, plasmatio prima.      10  
eximum fuit hoc nimium tibi, sancta virago,  
virgineum quod per gremium patris exit imago.  
amplexus solet hic sexus sentire pudendos,  
ut paribus de seminibus queat edere flendos,      15  
tu vero praegnans utero servansque pudorem  
producis Dominum lucis vitaeque datorem.  
luciferi mater pueri, te mundus adorat,  
te precibus, te carminibus devotus honorat.  
post Dominum tu spes hominum, quos conscientia mordet      20  
mens sceleris, quae per Veneris contagia sordet.  
supplicium post iudicium removeto gehennae,  
Elisos concede pios habitare perenne.

151

*Prayer to God*

CUM recordor, quanta cura  
sum sectatus peritura  
et quam dura sub censura  
mors exercet sua iura,

In interiori meo,      5  
quod est parens soli Deo,  
dans rugitum sicut leo  
pro peccatis meis fleo.

Cum recordor transiturum  
me per mortis iter durum  
et quid de me sit futurum  
post examen illud purum,

210

10

15

20

10

MARBOD OF RENNES

Mentis anxius tumultu,  
quae virtutum caret cultu,  
tristi corde, tristi vultu,  
preces fundo cum singultu.      15

Cum singultu preces fundo,  
flecto genu, pectus tundo,  
ore loquens tremebundo  
ad te clamans de profundo:

Iesu Christe, fili Dei,  
consubstantialis ei,  
factor noctis et diei,  
quaeso, miserere mei.

Per parentis primae morsum  
lapsi sumus huc deorsum,  
gravant nobis culpae dorsum,  
quas commisimus seorsum.

Per secundam genetricem,  
saeculi reparatricem,  
veterem converte vicem  
corpus lavans atque psychen.

Sit laus Christo, nostro patri,  
sit laus suae sanctae matri,  
qui nos tueantur atri  
a suppliciis barathri.      35

152

*Hymn on St. Mary Magdalene*

OMNES immundi, currite,  
fons patet indulgentiae,  
nullus desperet veniam,  
qui servat paenitentiam.

211

15

20

25

30

35

Exemplum Dei filius ostendit peccatoribus, Mariam, vas spurcitaie, septeno plenam daemone,	5
Qua quondam nulla turpior, qua nunc vix ulla sanctior, quae Christi pedes abluit, sed mox et caput imbuicit.	10
Abhorret Christus neminem, Deus non spernit hominem, agamus illi gratias pias fundendo lacrimas.	15
Pedes, quos nudat Dominus, tergamus nostris crinibus, superfluis ex opibus ministremus pauperibus.	20
Augebit nobis gratiam, qui praestat indulgentiam, ut nostra ex fragrantia redoleat ecclesia.	25
Peccatrix haec sanctissima nostra propulset crimina, eius nobis oratio sit virtutum largitio.	30
Sit laus patri ingenito et eius unigenito cum spiritu paraclito nec nato nec ingenito.	35

153 *The Pleasures of Country Life*

MORIBUS esse feris prohibet me gratia veris,  
et formam mentis mihi mutuo ex elementis;  
ipsi naturae congratulor, ut puto, iure.  
distingunt flores diversi mille colores.  
gramineum vellus superinduit sibi tellus.  
fronde virere nemus et fructificare videmus.  
aurioli, merulæ, graculi, pici, philomenæ  
certant laude pari varios cantus modulari.  
nidus nonnullis stat in arbore, non sine pullis,  
et latet in dumis nova progenies sine plumis.  
egrediente rosa viridaria sunt speciosæ;  
adiungas istis campum qui canet aristis,  
adiungas vites, uvas quoque, postmodò nuces.  
annumerare queas nuruum matrumque choreas,  
et ludos iuvenum, festumque diemque serenum.  
qui tot pulchra videt, nisi flectitur, et nisi ridet,  
intractabilis est, et in eius pectore lis est.  
qui speciem terræ non vult cum laude referre,  
invidet auctori, cuius subservit honori  
bruma rigens, aestas, autumnus, veris honestas.

154 *To Emma, a Nun: Country Pleasures  
and the Rustic Muse*

INVENIES nullos flores in carmine nostro,  
flores urbani scilicet eloquii,  
rustica dicta mihi quia rusticus incola ruris,  
Magduni natus, incolo Burgulium;

BAUDRI OF BOURGUEIL

Burgulius locus est procul a Cicerone remotus,  
 cui plus caepe placet quam stilus et tabulae.  
 attamen iste locus foret olim vatibus aptus,  
 dum musae silvas solivagae colerent.  
 nam prope prata virent illimibus humida rivis,  
 prataque gramineo flore fovent oculos,  
 et virides herbas lucus vicinus amoenat,  
 quem concors avium garrulitas decorat.  
 hic me solatur tantummodo Cambio noster  
 cuius saepe undas intueor vitreas.  
 sed vates silvas iamdudum deseruere  
 quo urbis perimit deliciosus amor,  
 et dolor est ingens quia vatum pectora frigent,  
 et quia dignantur tecta subire ducum.  
 est dolor et doleo quia gloria nulla poetis,  
 quod quia ditantur promeruere sibi.  
 sunt di, non homines, quos lactat philosophia,  
 nec deberent di vivere sicut homo.  
 praesul, rex, consul, princeps, patriarcha, monarchus,  
 littera desit eis, sunt pecualis homo.  
 furnos conducebat, frutices metat, allia mandat  
 qui sapit atque opibus incubat implicitus;  
 nam si negligerent sapientes pondus honoris,  
 invitatis etiam subicretur honor.  
 eges, pontifices, nunc et de plebe minores,  
 aspernantur eos et nihilum reputant.  
 quid modo Marbodus vatum spectabile sidus?  
 eclipsim luna, sol patitur tenebras.  
 nunc est deflendus, extinctus spiritus eius,  
 nam non est lux quae luceat in tenebris.  
 o utinam afflasset pleno mihi gutture musa,  
 nam me nullus honor a studiis raperet!

5

10

15

20

25

30

35

BAUDRI OF BOURGUEIL

nunc quia musa deest et rauco pectine canto,  
 Emma meis saltem versibus assideas.

*155 To Adela, Countess of Blois: from a Description of her Chamber and its Tapestries*

**O**BSTUPUI, fateor, substans in limine primo,  
 Elisios campos esse ratus thalamos.  
 nam thalamos operis aulaea recentis obibant,  
 quae cum materies tum pretiaret opus;  
 serica materies, opus est quod vivere credas,  
 quod nobis iteret historias veteres.  
 hinc vides elementa novo moderamine iuncta,  
 et librata suis singula ponderibus;  
 antiquumque chaos videas in parte sequestra;  
 aer, terra manent insimul, ignis, aqua.  
 astiterat dictans operantibus ipsa puellis,  
 signaratque suo quid facerent radio.  
 erumpit coelum, tellus manet, ignis et aer  
 iam velut evadent mobilitate sua.  
 corpora iuncta simul faciunt et corpora vivunt;  
 desuper, ut decuit, est opifex operi.  
 pigras dilabens terras interluit amnis,  
 undae concretae conficiunt maria.  
 vivunt impariter iumenta, volatile, repens;  
 omnibus his superest, ut dominetur, homo.  
 hinc ad diluvium protendit linea patrum;  
 nomina scripta legas, gesta recensa notes.  
 arbore sub quadam stetit antiquissimus Adam,  
 fructus carpebat Eva, viroque dabat.  
 quidam crudelis frater, crudelior hoste,  
 atque homicida, Chain, percutiebat Abel.